

Consultas Realizadas

Licitación 484642 - ADQUISICIÓN DE MATERIALES ELÉCTRICOS Y MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN - CÓD. 09

Consulta 1 - Consulta Técnica - Ítems 1, 3 y 4 (cable preensamblado)

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2026
Solicitamos a la Convocante que puedan ser admitidos cables preensamblados cuyo conductor neutro esté constituido por hilos de aluminio o aleación de aluminio, sin alma central de acero, siempre que cumplan con la tensión de servicio 0,6/1 kV, la norma ABNT NBR 8182 y las demás características técnicas exigidas en el pliego. Existen cables preensamblados normalizados bajo ABNT NBR 8182 con conductor neutro de aluminio o aleación de aluminio, sin alma de acero, que cumplen las prestaciones requeridas para redes aéreas de baja tensión. Esto permitiría una mayor participación de oferentes sin afectar la calidad, funcionalidad o seguridad del producto requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2026
Se mantendrá lo establecido en las Especificaciones Técnicas señaladas en la Sección de Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Ítem 6 - Foco LED 45 W

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2026
Solicitamos a la Convocante si podrá ser admitida la oferta de foco LED de hasta 50 W con base E27. Entendiendo que el equipo ofertado presenta la misma base de conexión (E27) y una potencia nominal superior, consultamos si podrá ser considerado técnicamente aceptable por ofrecer prestaciones iguales o superiores a las requeridas, sin afectar la funcionalidad prevista para el uso del producto. Esto permitiría una mayor participación de oferentes sin afectar la calidad, funcionalidad o seguridad del producto requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2026
Podrán ser aceptados focos de potencia superior a lo indicado en las Especificaciones Técnicas señaladas en la Sección de Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - Ítem 7 - Foco LED 32 W

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2026
Solicitamos a la Convocante si podrá ser admitida la oferta de foco LED de hasta 40 W con base E27. Entendiendo que el equipo ofertado presenta la misma base de conexión (E27) y una potencia nominal superior, consultamos si podrá ser considerado técnicamente aceptable por ofrecer prestaciones iguales o superiores a las requeridas, sin afectar la funcionalidad prevista para el uso del producto. Esto permitiría una mayor participación de oferentes sin afectar la calidad, funcionalidad o seguridad del producto requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2026
Podrán ser aceptados focos de potencia superior a lo indicado en las Especificaciones Técnicas señaladas en la Sección de Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Ítem 8 - Foco LED 15 W

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2026
Solicitamos a la Convocante si podrá ser admitida la oferta de foco LED de hasta 20 W con base E27. Entendiendo que el equipo ofertado presenta la misma base de conexión (E27) y una potencia nominal superior, consultamos si podrá ser considerado técnicamente aceptable por ofrecer prestaciones iguales o superiores a las requeridas, sin afectar la funcionalidad prevista para el uso del producto. Esto permitiría una mayor participación de oferentes sin afectar la calidad, funcionalidad o seguridad del producto requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2026
Podrán ser aceptados focos de potencia superior a lo indicado en las Especificaciones Técnicas señaladas en la Sección de Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - Solicitud de apertura de evaluación por ítem

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2026
Por medio de la presente, solicitamos amablemente considerar la posibilidad de realizar la evaluación y adjudicación por ítem y no por lote completo. Esta modalidad permitirá una mayor participación de oferentes especializados en cada rubro, promoviendo una competencia más amplia y transparente. Asimismo, favorecerá la obtención de mejores condiciones técnicas y económicas para la entidad convocante, al posibilitar la adjudicación de cada ítem al proveedor que presente la propuesta más conveniente. Entendemos que varios de los productos incluidos en el lote corresponden a diferentes líneas de suministro y especialidades, por lo que la apertura por ítem contribuiría a incrementar la concurrencia de oferentes y optimizar el proceso de contratación. Agradecemos considerar esta solicitud y quedamos atentos a cualquier aclaración adicional que consideren necesaria.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2026
Se mantendrá el sistema de adjudicación establecido en la Sección Datos de la Convocatoria, específicamente en el apartado correspondiente al Sistema de Adjudicación por Lote, manteniéndose la evaluación y adjudicación de las ofertas de manera independiente para cada lote, conforme a las condiciones y criterios previstos en el Pliego de Bases y Condiciones.		